
Mos thoni: "Siç dëshiron Allahu dhe siç dëshiron
filani!", por thoni: "Siç dëshiron Allahu, pastaj siç

dëshiron filani!

Hudhejfe (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë:
"Mos thoni: "Siç dëshiron Allahu dhe siç dëshiron filani!", por thoni: "Siç dëshiron Allahu,

pastaj siç dëshiron filani!"
[Sahih bi muxhmui turukihi] [Transmetojnë Ebu Davudi, Nesaiu në “Es-Sunen el-kubra” dhe Ahmedi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   ndaloi  që  muslimani  të  thotë  gjatë  të  folurit  të  tij:  “Siç  dëshiron  Allahu  dhe  siç
dëshiron  filani!"  Ose:  "Siç  dëshiron  Allahu  dhe  filani!!"  Kjo  është  për  shkak  se  dëshira  dhe
vullneti i Allahut janë absolut, ku askush nuk është bashkëpjesëmarrës me Të në to. Kur të
përdoret lidhëza "dhe" - (ar. ve), lë për të kuptuar bashkëpjesëmarrjen e ndokujt me Allahun
ose barazimin mes tyre. Por, të thotë: "Siç dëshiron Allahu, pastaj siç dëshiron filani!" Kësisoj,
dëshirën  e  njeriut  e  bën pasuese të  dëshirës  së  Allahut,  me ndajfoljen  "pastaj",  -  (ar.
thumme), në vend të lidhëzës "dhe", për faktin se ndajfolja "pastaj" tregon për diçka që vjen
dhe e pason një gjë më pas.
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